
 

 

ประกาศ  สถานีตำรวจนครบาลหนองจอก 

เร่ือง การป้องกันการขัดกันระหว่างประโยชน์ส่วนบุคคลกับประโยชน์ส่วนรวม 
      

  ด้วยพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการทุจริต พ.ศ. 2561 
หมวด 6 มาตรา 126 มาตรา 127 และมาตรา 128 ได้กำหนดเกี่ยวกับการขัดกันระหว่างประโยชน์ส่วน
บุคคลกับประโยชน์ส่วนรวม ประกอบกับรัฐบาลมีนโยบายให้การป้องกันและปราบปรามการทุจริตเป็นวาระ
แห่งชาติ โดยได้กำหนดทิศทางไว้ในยุทธศาสตร์ชาติ (พ.ศ. 2561 – 2580) แผนแม่บทภายใต้ยุทธศาสตร์ชาติ ประเด็นท่ี 
21 การต่อต้านการทุจริตและประพฤติมิชอบ (พ.ศ. 2566 – 2580) (ฉบับแก้ไขเพิ่มเติม) แผนพัฒนา
เศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ ฉบับที่ 13 (พ.ศ. 2566 – 2570) และแผนปฏิบัติการด้านการต่อต้านการทุจริตและ
ประพฤติมิชอบ ระยะท่ี 2 (พ.ศ. 2566 – 2570) (ฉบับแก้ไขเพิ่มเติม) เพื่อแก้ไขปัญหาการทุจริตและประพฤติ
มิชอบกับเจ้าหน้าท่ีของรัฐ 
  ดังนั้น เพื่อป้องกันมิให้เกิดปัญหาการขัดกันระหว่างประโยชน์ส่วนบุคคลกับประโยชน์
ส่วนรวม อันเป็นส่วนหนึ่งที่ทำให้เกิดปัญหาการทุจริตคอร์รัปชัน และเป็นการป้องปรามมิให้บุคลากรภายใน
หน่วยงานกระทำการซึ่งอาจเป็นความผิดทางอาญา ทางวินัย หรือกฎหมายอื่น สถานีตำรวจนครบาลหนอง
จอกจึงกำหนดให้การป้องกันการขัดกันระหว่างประโยชน์ส่วนบุคคลกับประโยชน์ส่วนรวม เป็นนโยบายสำคัญ
และเร่งด่วนของ สถานีตำรวจนครบาลหนองจอก ซึ่งจำเป็นที่ทุกหน่วยงานจะต้องดำเนินการ เพื่อให้การ
ดำเนินงานมีความโปร่งใส ตรวจสอบได้ โดยมีแนวทางปฏิบัติ ดังนี้ 
  1. ผู้บริหารรวมถึงผู้ได้รับมอบอำนาจ ห้ามมิให้ดำเนินกิจการและต้องไม่รู้เห็นยินยอมให้คู่สมรส
ดำเนินกิจการ การเป็นคู่สัญญาหรือมีส่วนได้เสียในสัญญา หรือเป็นหุ้นส่วนหรือผู้ถือหุ้นในห้างหุ้นส่วน หรือบริษัท
ท่ีเป็นคู่สัญญากับหน่วยงาน หรือรับหรือคงไว้ซึ่งสัมปทาน หรือเข้าเป็นคู่สัญญาอันมีลักษณะเป็นการผูกขาดตัดตอน 
หรือเป็นหุ้นส่วนหรือผู้ถือหุ้นในห้างหุ้นส่วนหรือบริษัทที่รับสัมปทานหรือเข้าเป็นคู่สัญญาในลักษณะดังกล่าว 
หรือเข้าไปมีส่วนได้เสียในฐานะเป็นกรรมการ ท่ีปรึกษา ตัวแทน พนักงาน หรือลูกจ้างในธุรกิจของเอกชน  
เว้นแต่เป็นกรณีท่ีคู่สมรสนั้นดำเนินกิจการอยู่ก่อนท่ีเจ้าพนักงานของรัฐจะดำรงตำแหน่ง 
  คู่สมรสตามความในวรรคหนึ่งให้หมายความรวมถึงผู้ซึ่งอยู่กินฉันสามีภริยาโดยมิได้จดทะเบียน
สมรสด้วย ท้ังนี้ ตามหลักเกณฑ์ท่ีคณะกรรมการ ป.ป.ช. กำหนด 
  2. ผู้บริหารต้องไม่เข้าเป็นกรรมการ ที่ปรึกษา ตัวแทน พนักงานหรือลูกจ้างในธุรกิจของ
เอกชน ภายในสองปี นับแต่พ้นจากตำแหน่ง ตามกฎหมายประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการป้องกันและ
ปราบปรามการทุจริต 
 
 
 
 



 

-2- 

  3. ห้ามมิให้บุคลากร สถานีตำรวจนครบาลหนองจอก รับทรัพย์สินหรือประโยชน์อื่นใดอัน
อาจคำนวณเป็นเงินได้จากผู้ใด นอกเหนือจากทรัพย์สินหรือประโยชน์อันควรได้ตามกฎหมาย กฎ หรือข้อบังคับท่ี
ออกโดยอาศัยอำนาจตามบทบัญญัติแห่งกฎหมาย เว้นแต่ การรับทรัพย์สินหรือประโยชน์อื ่นใดจากบุพการี
ผู้สืบสันดาน หรือญาติท่ีให้ตาม ประเพณี หรือตามธรรมจรรยาตามฐานานุรูป สามารถกระทำได้  
  การรับทรัพย์สินหรือประโยชน์อื่นใดอันอาจคำนวณเป็นเงินได้จากผู้ใดซึ่งมิใช่ญาติของ บุคคล
ตามวรรคหนึ่ง ที่มีราคาหรือมูลค่าในการรับจากแต่ละบุคคล แต่ละโอกาสหรือการรับทรัพย์สินหรือประโยชน์
อื ่นใดที่การให้นั้นเป็นการให้ในลักษณะให้กับบุคคลทั่วไปสามารถกระทำได้ ตามหลักเกณฑ์และจำนวนท่ี
คณะกรรมการ ป.ป.ช. ประกาศกำหนด  
  บุคลากรสถานีตำรวจนครบาลหนองจอก ซึ่งพ้นจากการเป็นเจ้าพนักงานของรัฐมาแล้วยังไม่
ถึงสองป ีจะต้องปฏิบัติตามความในวรรคหนึ่ง ท้ังนี้ ตามท่ีกฎหมายบัญญัติ 
  4. บุคลากรสถานีตำรวจนครบาลหนองจอก ต้องไม่เรียก รับ หรือยอมจะรับทรัพย์สินหรือ
ประโยชน์อื่นใดสำหรับตนเองหรือผู้อื่นโดยมิชอบ เพื่อกระทำการหรือไม่กระทำการอย่างใดในตำแหน่งไม่ว่า
การนั้นจะชอบหรือมิชอบด้วยหน้าท่ี และต้องปฏิบัติหน้าท่ีให้เป็นไปตามกฎหมาย โดยไม่เห็นแก่ทรัพย์สินหรือ
ประโยชน์อื่นใดท่ีจะพึงได้รับจากการปฏิบัติหน้าท่ีนั้น 
  5. บุคลากรสถานีตำรวจนครบาลหนองจอก พึงหลีกเลี่ยงการรับของขวัญ ของกำนัล ของ
ฝาก จากผู้มาติดต่อราชการในทุกเทศกาล 
  6. บุคลากรสถานีตำรวจนครบาลหนองจอก ต้องไม่ทำงานพิเศษในเวลาราชการ และต้องไม่
เบียดบังเวลาราชการไปกระทำการใด ๆ เพื่อแสวงหาประโยชน์ส่วนตน เครือญาติ หรือพวกพ้อง 
  บุคลากรสถานีตำรวจนครบาลหนองจอก ต้องไม่ทำงานพิเศษนอกเวลาราชการในกิจการซึ่ง
โดยสภาพของผลประโยชน์ของงานพิเศษนั้นอาจขัดหรือแย้งต่อประโยชน์ส่วนรวม หรือประโยชน์ทางราชการ
หรือกระทบต่อความมีอิสระในการปฏิบัติหน้าท่ี 
  7. บุคลากรสถานีตำรวจนครบาลหนองจอก ต้องรักษาความลับของทางราชการ และต้องไม่
นำข้อมูลนั้นไปแสวงหาประโยชน์อันมิควรได้โดยชอบด้วยกฎหมายให้แก่ตนเอง เครือญาติ หรือพวกพ้อง 
  8. บุคลากรสถานีตำรวจนครบาลหนองจอก ต้องไม่นำทร ัพย์ส ินของราชการ เช่น 
ยานพาหนะ อาคารสถานท่ี สิงสาธารณูปโภค วัสดุและครุภัณฑ์ ไปใช้ประโยชน์โดยมิชอบหรือโดยทุจริต หรือ
นำไปแสวงหาประโยชน์ท่ีมิควรได้โดยชอบด้วยกฎหมาย 
  การนำทรัพย์สินของทางราชการไปใช้เพื่อประโยชน์ในการปฏิบัติหน้าที่ และการอนุญาตให้
ใช้ทรัพย์สินของทางราชการ ให้ปฏิบัติตามกฎหมาย กฎ ระเบียบ ข้อบังคับ หรือมาตรการเกี่ยวกับการใช้
ทรัพย์สินของสถานีตำรวจนครบาลหนองจอก อย่างเคร่งครัด 
  9. บุคลากรสถานีตำรวจนครบาลหนองจอก ผู้มีอำนาจพิจารณาเรื ่องใดเรื ่องหนึ่งหรือมีอำนาจ
ตัดสินใจต้องกระทำการภายใต้กรอบกฎหมาย และจะต้องไม่นำความสัมพันธ์ส่วนตัวมาประกอบการใช้ดุลพินิจในการ
พิจารณา ตัดสิน อนุมัติ อนุญาตในทุกกระบวนงาน อาทิ การจัดซื้อจัดจ้าง การสรรหา การบรรจุแต่งตั้ง การเลื่อน
ตำแหน่ง หรือในลักษณะอื่นใด อันเป็นการให้คุณให้โทษแก่บุคคลหรือหน่วยงานอื่น ไม่ว่าทางตรงหรือทางอ้อม 
 
 
 
 
 



 

-3- 

  10. บุคลากรสถานีตำรวจนครบาลหนองจอก พึงวางตนให้เหมาะสมในการคบหาสมาคมกับ
บุคคลที่เกี่ยวข้องในการปฏิบัติหน้าที่ หรือบุคคลอื่นซึ่งมีส่วนได้เสียจากการปฏิบัติหน้าที่ ซึ่งอาจทำให้เกิดความ
เคลือบแคลงสงสัย หรือกระทบต่อประโยชน์ทางราชการ หรือกระทบต่อความมีอิสระในการปฏิบัติหน้าที่ของ
เจ้าหน้าท่ีผู้นั้น 
  11. บุคลากรสถานีตำรวจนครบาลหนองจอก ต้องมีส่วนร่วมในการติดตาม ตรวจสอบ การ
ทำงานของบุคลากรไม่ให้เกิดการกระทำที่เป็นการขัดกันระหว่างประโยชน์ส่วนบุคคลกับประโยชน์ส่วนรวม 
สนับสนุนรวมทั้งชี้ช่องแจ้งเบาะแสหากพบเห็นการกระทำที่เข้าข่ายอันเป็นการฝ่าฝืนการกระทำในลักษณะ
ดังกล่าว 
  12. บุคลากรสถานีตำรวจนครบาลหนองจอก ต้องปฏิบัติงานตามจรรยาบรรณวิชาชีพด้วย
ความถูกต้อง เป็นกลาง ไม่เลือกปฏิบัติ ซื่อสัตย์สุจริต ยึดมั่นในคุณธรรมจริยธรรม ยึดถือประโยชน์ส่วนรวมเป็น
สำคัญ ไม่กระทำการท่ีเข้าข่ายเป็นการฝ่าฝืนการขัดกันระหว่างประโยชน์ส่วนบุคคลกับประโยชน์ส่วนรวม การ
รับทรัพย์สินหรือประโยชน์อื่นใดหรือการให้-รับสินบน ตลอดจนสามารถแยกแยะระหว่างประโยชน์ส่วนบุคคล
กับประโยชน์ส่วนรวมได้ 
  13. ผู้บังคับบัญชาต้องปฏิบัติตนให้เป็นแบบอย่างที่ดี และส่งเสริม ควบคุม กำกับ ดูแล  
ให้ผู้ใต้บังคับบัญชาปฏิบัติตนให้เป็นไปตามประกาศฉบับนี้ 
  14. การดำเนินการของบุคลากรสถานีตำรวจนครบาลหนองจอก ตามประกาศฉบับนี้ ให้ถือ
เป็นนโยบายของสถานีตำรวจนครบาลหนองจอก ท่ีต้องดำเนินการอย่างเคร่งครัด หากฝ่าฝืนอาจมีความรับผิด
ทางวินัย หรือทางอาญาแล้วแต่กรณี 
  การดำเนินการตามประกาศฉบับนี้ให้ใช้เป็นแนวปฏิบัติตามที่กำหนดไว้ท้ายประกาศ ตลอดจน
แนวทางปฏิบัติอื่นใดท่ีสถานีตำรวจนครบาลหนองจอก เห็นสมควรกำหนดในภายหลังเพื่อให้เป็นไปตามนโยบายนี ้

  จึงประกาศให้ทราบและถือปฏิบัติอย่างเคร่งครัด 

      ประกาศ ณ วันท่ี 23 กุมภาพันธ์ 2567 

 

        พันตำรวจเอก 

                            ( จตุภูมิ  มุดซาเคน ) 

                                          ผู้กำกับการ (สอบสวน) กลุ่มงานสอบสวน กองบังคับการตำรวจนครบาล 3 

                               รักษาราชการ ผู้กำกับการสถานีตำรวจนครบาลหนองจอก 
 
 
 
 
 


